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Punkt 1: Besøg i Regionspsykiatrien Midt i Viborg #

1-00-1-25

Sagsfremstilling
Mødet i psykiatri- og socialudvalget den 8. januar 2025 afholdes i Regionspsykiatrien Midt i Viborg.

I forbindelse med mødet vil cheflæge Susanne Fabricius og chefsygeplejerske Dorthe Brodersen Hilker, som udgør
afdelingsledelsen for Regionspsykiatrien Midt, byde velkommen og præsentere afdelingen.

Her vil de orientere om de udfordringer, de oplever med øremærkede midler, rammer og byggeri samt udvidelsen af
botilbud og den efterfølgende ansættelse af nye medarbejdere.

Efterfølgende vil oversygeplejerske Jesper Sørensen og sygeplejerske Mette Hoffmann fortælle om arbejdet med
selvskade og tvang.

Afslutningsvis vil specialsygeplejerske Anne Døssing og oversygeplejerske Christina Spage Nielsen give en indsigt i
Dobbeltdiagnoseteamets arbejde.

Efter oplæggene er der en rundvisning i Regionspsykiatrien Midt.

Der er vedlagt et faktaark med information om Regionspsykiatrien Midt. Der kan desuden læses mere om
afdelingen her:
Regionspsykiatrien Midt - Psykiatrien i Region Midtjylland

Praktiske oplysninger
Mødet holdes i mødelokale XL, Regionspsykiatrien Midt, Søndersøparken 1, 8800 Viborg. Mødelokalet findes ved
Indgang C.

Det er gratis at parkere ved psykiatrien i Viborg, men det er vigtigt at registrere sin parkering i tidsrummet 06.30-
15.30. Det gøres ved at indtaste sin nummerplade på en tablet, som findes lige inden for indgangsdøren.

Der vedhæftes et oversigtskort samt reglerne for parkering.

Beslutning
Cheflæge Susanne Fabricius og chefsygeplejerske Dorthe Brodersen Hilker orienterede om, hvordan man i
Regionspsykiatrien Midt arbejder med implementering af målsætningerne i psykiatriplanen. Der blev i den
forbindelse også orienteret om de udfordringer, som de nuværende fysiske rammer medfører.

Oversygeplejerske Jesper Sørensen og sygeplejerske Mette Hoffmann fortalte om arbejdet med selvskade og tvang,
og specialsygeplejerske Anne Døssing og oversygeplejerske Christina Spage Nielsen gav en indsigt i
Dobbeltdiagnoseteamets arbejde.

Der var afslutningsvist en rundvisning i Regionspsykiatrien Midt.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faktaark Regionspsykiatrien Midt

Oversigtskort Regionspsykiatrien Midt

Parkering Regionspsykiatrien Midt

https://www.psykiatrien.rm.dk/klinikker-og-sengeafsnit/regionspsykiatrien-midt/


Punkt 2: Orientering om status for sag om Regionspsykiatrien Randers #

1-31-72-979-24

Resume
Psykiatri- og socialudvalget får en status på sagen i Regionspsykiatrien Randers. Jf. den aftalte ramme omhandler
status tre spor: 1) et spor om arbejdet med den faglige kvalitet, 2) et spor om genopbygning af kapacitet og
styrkelse af arbejdsmiljø og 3) et spor om organisatorisk og ledelsesmæssig læring fra sagen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at status for sagen i Regionspsykiatrien Randers tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og Socialudvalget godkendte den 4. december 2024, at udvalget fremover som led i den løbende
opfølgning på sagen i Regionspsykiatrien Randers får en status på udvalgets møder.

Denne status gives med afsæt i de aftalte tre spor:

1. Arbejdet med den faglige kvalitet i Regionspsykiatrien Randers, herunder opfølgning på det løbende arbejde
med gennemgang af patientforløb mv.

2. Genopbygning af de berørte afsnit i Regionspsykiatrien Randers, herunder reetablering af de midlertidigt
lukkede senge. I dette spor gøres også status for genetablering af et godt arbejdsmiljø, både i de berørte
afsnit og den samlede afdeling.

3. Ledelsesmæssig og organisatorisk læring af sagen. I dette spor lægges der op til et todelt fokus i form af et
fokus på, hvad sagen giver anledning til af læringspunkter i Regionspsykiatrien Randers og i Psykiatrien
generelt, for at sikre at der fremover er mulighed for at reagere rettidigt og relevant på eventuelle
advarselssignaler.

Der vedlægges en kort status som bilag. På mødet suppleres denne mundtligt, i fald der er yderligere nyt i sagen.
På anmodning fra psykiatri- og socialudvalget deltager lægefaglig direktør Jakob Paludan i en del af drøftelsen for at
kunne udfolde den faglige del af status yderligere.

Regionsrådet vil løbende blive orienteret om sagen, når der er relevant nyt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog status for sagen i Regionspsykiatrien Randers til efterretning.

Udvalget tilkendegav opbakning til, at direktionen kan træffe beslutning om en eventuel ændring i forhold til den
fremtidige gennemgang af patientjournaler. Det blev samtidig aftalt, at udvalget orienteres hurtigst muligt om
direktionens beslutning.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Psykiatri- og socialudvalget godkendte på sit møde den 4. december 2024 forslag til ramme for opfølgning på
sagen.

Psykiatri- og socialudvalget fik på sit møde den 6. november 2024 en orientering om status på sagen i
Regionspsykiatrien Randers. Udvalget anmodede administrationen om at udarbejde forslag til konkret opfølgning på
redegørelsen, herunder fremadrettede læringspunkter til et kommende møde.

Bilag

Orientering til PSU, status pr. 060125



Punkt 3: Orientering om lukning af Sengeafsnit D i Regionspsykiatrien
Randers

1-31-72-25-24

Resume
I forbindelse med gennemgangen af Regionspsykiatrien Randers er det blevet tydeligt, at de patienter, der i dag er
indlagt i Sengeafsnit D, ikke er i psykiatriens målgruppe for indlagte patienter. Sengeafsnit D er placeret i en
pavillon, der dels er utidssvarende og dels ikke kan anvendes til patienter, der er i målgruppen for indlæggelse i
psykiatrien. Direktionen har derfor i dialog med Psykiatriens hospitalsledelse besluttet at lukke sengeafsnittet.
Lukningen effektueres senest med udgangen af februar 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om lukningen af Sengeafsnit D i Regionspsykiatrien Randers tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med den igangværende proces og gennemgang af Regionspsykiatrien Randers har Psykiatriens
hospitalsledelse og den nye afdelingsledelse for Regionspsykiatrien Randers kunnet konstatere, at de patienter, der i
dag er indlagt i de otte senge i Sengeafsnit D, ikke er psykiatriens målgruppe for indlagte patienter.

Sengeafsnit D er placeret i en pavillon, der ikke er bygget specifikt til at huse et psykiatrisengeafsnit, og som derfor
ikke kan anvendes til de patienter, der er i målgruppen for indlæggelse i psykiatrien.

På den baggrund har direktionen i dialog med Psykiatriens hospitalsledelse besluttet, at pavillonen nedlægges, og at
Sengeafsnit D lukkes, i takt med at der etableres andre tilbud i form af ambulante forløb og kommunale tilbud til
patienterne. Lukningen effektueres senest med udgangen af februar 2025.

Psykiatrien ønsker at etablere et erstatningsbyggeri med henblik på etablering af 14 nye psykiatriske senge,
såfremt der kan prioriteres anlægsmidler til dette. Etableringen kan ikke rummes inden for den nuværende
investeringsplan. Projektet kan eventuelt indgå som en del af ansøgningen til den kommende sundhedsfond, men
der vil gå en årrække, inden sengeafsnittet i givet fald er klar til brug.

De fysiske rammer
Pavillonen, der huser Sengeafsnit D, blev etableret i 2008 som en midlertidig tilbygning. Pavillonen blev overtaget
fra et plejehjem og er derfor ikke bygget specifikt til at huse et psykiatrisk sengeafsnit.

De fysiske rammer i pavillonen betyder, at det ikke vil være forsvarligt at indlægge akutte, intensive patienter i
pavillonen – hverken for patienter eller personalet:

Dårlige oversigtsforhold betyder, at personalet er udfordret i forhold til at kunne have øje på patienterne,
hvilket er et helt centralt element i sikkerheden på sengeafsnittene.
Der er monteret almindeligt glas i vinduerne, som derfor kan smadres og anvendes til selvskade eller som
våben, ligesom tvangsindlagte patienter kan rømme afsnittet.
Der er ikke slusefunktion ved indgangen til pavillonen og det er ikke muligt at aflåse pavillonen. Pavillonen
kan derfor ikke anvendes som et lukket intensivt akutafsnit.
Der kan ikke være psykiatrisenge i pavillonen, hvorfor patienter, hvor der vurderes at være risiko for
anvendelse af tvang, ikke kan indlægges i pavillonen.
Manglende sikring af interiøret betyder, at patienter, der vurderes selvskadende eller selvmordstruede, ikke
kan indlægges i pavillonen.

Samlet set betyder ovenstående, at pavillonen ikke kan anvendes til den målgruppe, som har behov for indlæggelse
i psykiatrien.

Fremadrettet tilbud til patienterne
Sengeafsnit D adskiller sig fra de øvrige sengeafsnit i Psykiatrien i Region Midtjylland, ved at indlæggelserne ofte er
langvarige med mange socialpsykiatriske komponenter, og at patienterne er indlagt med henblik på stabilisering og
forøgelse af funktionsniveau.

Det er vurderingen, at de fleste af de patienter, der i dag indlægges i Sengeafsnit D, som udgangspunkt ikke har
behov for indlæggelse i psykiatrien. Patienterne skal i stedet have andre tilbud i ambulant regi og/eller i



kommunerne. Der er derfor igangsat et arbejde med at etablere alternative ambulante forløb samt kommunale
tilbud til patienterne.

Psykiatrien oplever vedvarende overbelægning. En forudsætning for lukning af Sengeafsnit D er derfor, at de syv
senge, der midlertidigt er lukket i Sengeafsnit C, genåbnes. Samtidig skal de øvrige sengeafsnit og de ambulante
funktioner i Regionspsykiatrien Randers styrkes med henblik på at forebygge indlæggelser. Medarbejderne i
Sengeafsnit D tænkes ind i dette.

Personaleproces
Der er igangsat en personaleproces i forhold til det berørte personale i Sengeafsnit D. De nuværende medarbejdere
i Sengeafsnit D vil blive tilbudt ansættelse i en anden enhed i Regionspsykiatrien Randers.

Eventuel opførelse af erstatningsbyggeri
Psykiatrien i Region Midtjylland oplever vedvarende overbelægning. Psykiatrien har derfor et ønske om, at der på
sigt etableres nye tidssvarende fysiske rammer til et nyt sengeafsnit i Regionspsykiatrien Randers. Et
erstatningsbyggeri kan med fordel udvides, så der etableres samlet 14 senge svarende til de tre øvrige sengeafsnit i
Regionspsykiatrien Randers. Det vil dog forudsætte flere driftsmidler.

Etableringen kan imidlertid ikke rummes inden for den nuværende investeringsplan. Projektet kan eventuelt indgå
som en del af ansøgningen til den kommende sundhedsfond, som er en del af aftalen om Sundhedsreform 2024.
Den kommende sundhedsfond er på i alt 22 mia. kr.

Midlerne udmøntes i perioden 2026–2035 og skal anvendes til vedligeholdelse og modernisering af sygehuse i hele
landet. Investeringerne vil ligge udover det regionale anlægsniveau, som aftales med regionerne i de årlige
økonomiaftaler. På nuværende tidspunkt kendes Region Midtjyllands andel og periodisering af sundhedsfonden ikke,
men der vil tidligst kunne ansøges om finansiering fra 2026. Såfremt der findes midler til opførelse af et nyt
sengeafsnit, vil der derfor gå en årrække, inden sengeafsnittet er klar til brug.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om lukningen af Sengeafsnit D i Regionspsykiatrien Randers tages til efterretning, idet det
forudsættes, at de syv senge i Afsnit C, der er midlertidigt lukket, genåbnes.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 4: Orientering om plan for implementering af OPUS i Region
Midtjylland #

1-31-72-25-24

Resume
Der orienteres om plan for etablering af et OPUS-team i Regionspsykiatrien Gødstrup og OPUS-tilbud i
regionspsykiatrierne i Horsens, Randers og Midt. Der etableres desuden et kompetencecenter, hvis rammer endnu
ikke er defineret. Indsatsen forventes at koste 17,55 mio. kr. årligt, som finansieres af nationale midler til
implementering af ”Forløbsbeskrivelser for voksne og børn og unge med psykoselidelser”.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om planen for implementering af OPUS i Region Midtjylland tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland modtager fra 2024 og frem 23,1 mio. kr. årligt til ”Forløbsbeskrivelser for voksne og børn og
unge med psykoselidelser”. Midlerne skal anvendes til udbredelse af ambulant, tværfaglig behandling af
målgruppen, eksempelvis i form af OPUS, der er et intensivt tilbud til nydiagnosticerede med skizofreni.

I Region Midtjylland tilbydes patienter, der debuterer med skizofreni, et toårigt intensivt forløb inden for rammerne
af det nationale "Pakkeforløb for incident skizofreni", der bygger på principperne fra den såkaldte OPUS-behandling.

I Afdeling for Psykoser i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og fremover også i Regionspsykiatrien Gødstrup
organiseres tilbuddet i et OPUS-team, der kun tager sig af nydebuterede patienter. Det tilstræbes, at hver
behandler har tilknyttet 10-12 patienter.

I Regionspsykiatrien Horsens, Regionspsykiatrien Randers og Regionspsykiatrien Midt opnormeres de eksisterende
psykoseteams, så hver primærbehandler får tilstrækkelig tid til at kunne yde intensiv behandling af nydebuterede
patienter med skizofreni, svarende til det, der tilbydes i OPUS-teamet, sideløbende med behandlingen af patienter,
der har haft diagnosen i længere tid.

Ansættelsen af behandlere er påbegyndt. Medarbejderne skal i løbet af foråret 2025 opkvalificeres inden for OPUS-
behandling med henblik på fuld implementering af tilbuddet i 2025.

Målgruppen er af Psykiatriens Faglige udvalg for Skizofreni defineret til patienter i alderen 18-45 år med
diagnoserne skizofreni, skizotypi eller skizoaffektiv lidelse. Det forventes, at der hvert år vil være ca. 280 nye
patienter i målgruppen for OPUS. Antallet af aktive behandlingsforløb vil dog være højere, da et behandlingsforløb
typisk strækker sig over to år. Det vurderes, at kapaciteten vil være tilstrækkelig til, at alle patienter i målgruppen
kan tilbydes OPUS-behandling.

I den sag, regionsrådet blev præsenteret for i september 2024, blev omkostningerne til etablering af OPUS og
kompetencecenter estimeret til 17-22 mio. kr. årligt. Det forventes nu, at udgifterne til OPUS-team i
Regionspsykiatrien Gødstrup og OPUS-tilbud i regionspsykiatrierne i Randers, Horsens og Midt samt etablering af et
kompetencecenter vil beløbe sig til 17,55 mio. kr. Psykiatrien vil i løbet af foråret præcisere rammerne for
kompetencecenteret.

Der forelægges et forslag til anvendelsen af de resterende 5,55 mio. kr. af de modtagne 23,1 mio. kr. i en anden
sag på dagsordenen.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om planen for implementering af OPUS i Region Midtjylland til
efterretning.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udbredelsen af OPUS er et af de indsatsområder, der i konstitueringsaftalen for regionsrådet er nævnt som en del af
en ny psykiatriplan for Region Midtjylland.

Af Region Midtjyllands Psykiatriplan, der blev vedtaget af Regionsrådet i december 2023, fremgik det i forlængelse
heraf, at der skal udarbejdes en plan for styrkelse af indsatsen for nydiagnosticerede med skizofreni med



udgangspunkt i, at der på sigt skal være OPUS-teams i henholdsvis Aarhus og Gødstrup, som dækker afdelingernes
egne optageområder. I de øvrige regionspsykiatrier skal de eksisterende psykoseteams styrkes.

Regionsrådet besluttede den 25. september 2024 at etablere OPUS-teams i Aarhus og Gødstrup og OPUS-tilbud i
regionspsykiatrierne i Horsens, Randers og Midt, samt et kompetencecenter. Psykiatri- og socialudvalget orienteres
om den endelige plan og økonomi for etableringen, når dette foreligger. Samtidig fremlægges forslag til, hvordan
eventuelle overskydende midler op til de afsatte 23,1 mio. kr. kan anvendes til formålet.



Punkt 5: Forslag til anvendelse af resterende nationale midler til
forløbsbeskrivelser for børn og unge og voksne med psykoselidelser

1-31-72-25-24

Resume
Region Midtjylland modtager fra 2024 og frem 23,1 mio. kr. årligt til implementering af forløbsbeskrivelser for
voksne og børn og unge med psykoselidelser. Heraf anvendes 17,55 mio. kr. årligt til etablering OPUS, der er et
intensivt tilbud til nydiagnosticerede med skizofreni. Det foreslås, at de resterende 5,55 mio. kr. årligt anvendes til
implementering af forløbsbeskrivelsen for børn og unge med psykoselidelser i Børne- og Ungdomspsykiatrisk
Afdeling, til F-ACT for blandt andet patienter med psykoselidelser samt administrativ understøttelse af de indsatser,
der sættes i værk for finanslovsmidlerne til ”Aftale om udmøntning, implementering og opfølgning på Aftale om en
10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed og Aftale om en bedre psykiatri”.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslaget til anvendelse af de resterende midler til implementering af
”Forløbsbeskrivelser for voksne og børn og unge med psykoselidelser”
godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland modtager fra 2024 og frem 23,1 mio. kr. årligt til ”Forløbsbeskrivelser for voksne og børn og
unge med psykoselidelser”. Midlerne skal anvendes til udbredelse af ambulant, tværfaglig behandling af
målgruppen, eksempelvis i form af OPUS, der er et intensivt tilbud til nydiagnosticerede med skizofreni.

Regionsrådet besluttede på mødet den 25. september 2024, at der etableres OPUS-teams i Aarhus og Gødstrup og
OPUS-tilbud i regionspsykiatrierne i Horsens, Randers og Midt. Derudover etableres et kompetencecenter.
Regionsrådet besluttede endvidere, at psykiatri- og socialudvalget orienteres om den endelige plan og økonomi for
etableringen, når dette foreligger, og at der samtidig fremlægges forslag til, hvordan eventuelle overskydende
midler op til de afsatte 23,1 mio. kr. kan anvendes til formålet.

På mødet den 8. januar 2025 orienteres Psykiatri- og Socialudvalget om den endelige plan og økonomi for
etableringen af OPUS. Omkostningerne til dette beløber sig til 17,55 mio. kr. årligt. I det følgende fremlægges et
forslag til anvendelse af de resterende 5,55 mio. kr. årligt. Midlerne foreslås anvendt til indsatser, der på forskellig
vis understøtter implementeringen af forløbsbeskrivelsen for børn og unge og voksne med psykoselidelser. Der
foreslås følgende anvendelse af midlerne:

Implementering af forløbsbeskrivelsen for børn og unge med psykoselidelser (2,85 mio. kr.)
Implementering af F-ACT samt projektleder (2,0 mio. kr.)
Administrativ understøttelse af udmøntning af ca. 73 mio. kr. årligt i nationale midler (0,7 mio. kr.)

Indsatserne er nærmere beskrevet nedenfor.

Implementering af forløbsbeskrivelsen for børn og unge med psykoselidelser
Det foreslås at anvende 2,85 mio. kr. årligt til implementering af forløbsbeskrivelsen for børn og unge med
psykoselidelser i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. I Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling er der i dag et
Psykoseteam Junior (7-13 år) og OPUS for unge (14-17 år) i Aarhus.

Konkret foreslås det at anvende midlerne til følgende:

Udvidelse af målgruppen, så yngre børn kan behandles. I de senere år har der i klinikken været børn helt ned
til 7 år, der har udviklet psykose og haft behov for specialiseret behandling.
Bedre mulighed for hjemmebesøg til de patienter, der har behov for dette.
Styrkelse af den intensive tidlige indsats for den gruppe, der har tidlig debut af psykosesygdom, da denne
gruppe har en væsentligt dårligere prognose med stort funktionstab og psykotiske symptomer.
Forebyggelsesmulighederne er bedst ved tidlig diagnosticering og hurtig opstart af behandling.
Understøttelse af social kognitiv udredning og social kognitiv behandling, da fokus på forbedring af social
funktion er afgørende for den langsigtede recovery.
Understøttelse af fysioterapeutiske tilbud, da fysisk træning kan reducere symptomer og forbedre
livskvaliteten.
Kompetenceudvikling på tværs af Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling for at sikre rettidig diagnosticering.



Implementering af F-ACT samt projektleder
Det foreslås endvidere at anvende 2 mio. kr. årligt til at understøtte den overordnede implementering af F-ACT samt
en regional projektleder, der skal understøtte, at Psykiatrien efterlever rammerne beskrevet i forløbsbeskrivelsen for
voksne med psykoselidelser, hvor det blandt andet fremgår, at personer over 35 år visiteres til F-ACT, og at F-ACT
både kan tilbydes til personer over 35 år med første psykoseepisode og til dem, der har behov for fortsat ambulant
behandling efter afsluttet forløb i OPUS, eller som har tilbagevendende psykoseepisoder og ikke længere er i
målgruppen for behandling i OPUS.

Administrativ understøttelse af udmøntning af ca. 73 mio. kr. årligt i nationale midler
Endelig foreslås det at anvende 0,7 mio. kr. årligt til administrativ understøttelse af udmøntning af
finanslovsmidlerne vedrørende ”Aftale om udmøntning, implementering og opfølgning på Aftale om en 10-årsplan
for psykiatrien og mental sundhed og Aftale om en bedre psykiatri”. Som regionsrådet blev orienteret om på mødet
den 29. maj 2024, modtager Region Midtjylland med denne aftale 82,4 mio. kr. i 2024, 72,9 mio. kr. i 2025 og 73,3
mio. kr. årligt herefter. Midlerne udmøntes til en række specifikke indsatser, herunder til forløbsbeskrivelser for børn
og unge og voksne med psykoselidelser.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslaget til anvendelse af de resterende midler til implementering af ”Forløbsbeskrivelser for voksne og børn og
unge med psykoselidelser” godkendes.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede den 25. september 2024 at etablere OPUS-teams i Aarhus og Gødstrup og OPUS-tilbud i
regionspsykiatrierne i Horsens, Randers og Midt samt et kompetencecenter. Psykiatri- og socialudvalget orienteres
om den endelige plan og økonomi for etableringen, når dette foreligger. Samtidig fremlægges forslag til, hvordan
eventuelle overskydende midler op til de afsatte 23,1 mio. kr. kan anvendes til formålet.



Punkt 6: Henvendelse fra Holstebro Kommune om fremtidig finansiering af
Psykiatrien i Nordvest

1-31-72-900-19

Resume
Social og Sundhedsudvalget i Holstebro Kommune har henvendt sig til Region Midtjylland med forslag om, at
regionen øger sit bidrag til Psykiatrien i Nordvest svarende til halvdelen af Lemvig Kommunes hidtidige bidrag. Det
indstilles, at Region Midtjylland fastholder det nuværende bidrag til Psykiatrien i Nordvest. Det indstilles endvidere,
at Region Midtjylland foreslår Holstebro Kommune, at man i fællesskab ser på, om der bør ske en omlægning af det
samlede tilbud, i lyset af at der er en meget lav udnyttelse af de ambulante pladser.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland fastholder det nuværende bidrag til Psykiatrien i Nordvest,
herunder det hidtidige bidrag til fællesudgifterne, og

at det foreslås Social og Sundhedsudvalget i Holstebro Kommune, at regionen og
kommunen i fællesskab drøfter aftalen om Psykiatrien i Nordvest med henblik på
at vurdere, om ressourcerne kan anvendes mere hensigtsmæssigt til gavn for
flere borgere.

Sagsfremstilling
Psykiatrien i Nordvest blev etableret i 2018 som et samarbejde mellem Psykiatrien i Region Midtjylland og
kommunerne Lemvig, Holstebro og Struer. Psykiatrien i Nordvest består blandt andet af:

Fem regionale ambulante døgnpladser

Tre kommunale ambulante døgnpladser

Regionalt Akut Ambulant Team, der både bemander de regionale døgnpladser og har et udkørende team

Regionale ambulante klinikker
Det kommunale sociale akuttilbud med akuttelefon og mulighed for opfølgning via en personlig samtale.

Struer Kommune udgik af samarbejdet pr. 1. juli 2023. Tilbuddet blev nedjusteret, og de to tilbageværende
kommunerne overtog den resterende del af Struer Kommunes finansiering af de kommunale senge mv.

Region Midtjylland har nu modtaget en henvendelse fra Social og Sundhedsudvalget i Holstebro Kommune med
forslag om, at Region Midtjylland overtager halvdelen af Lemvig Kommunes bidrag på 0,6 mio.kr. til Psykiatrien i
Nordvest. Baggrunden er, at Lemvig Kommune med virkning fra den 1. januar 2025 har besluttet at trække sig fra
aftalen.

Ifølge aftalen vedrørende Psykiatrien i Nordvest er såvel regionen som kommunerne ansvarlige for egne
medarbejdere og egen økonomi. Det er vurderingen, at regionen ikke har lovhjemmel til at medfinansiere
kommunale opgaver. Det indstilles derfor, at regionen svarer Social- og sundhedsudvalget i Holstebro Kommune, at
Region Midtjylland ikke kan hæve bidraget til Psykiatrien i Nordvest.

Der er meget lav belægning på de regionale pladser i Psykiatrien i Nordvest. I 2024 har den totale belægning i de
regionale senge således været på 24,1 %. Det vurderes på den baggrund, at omlægning af sengepladserne til
eksempelvis styrkelse af de ambulante og udgående funktioner i den nordvestlige del af regionen vil være en bedre
udnyttelse af ressourcerne, som derved kunne komme til gavn for flere borgere.

Det indstilles derfor, at det foreslås Social og Sundhedsudvalget i Holstebro Kommune, at regionen og kommunen i
fællesskab drøfter aftalen om Psykiatrien i Nordvest med henblik på at vurdere, om ressourcerne kan anvendes
mere hensigtsmæssigt til gavn for flere borgere.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjylland fastholder det nuværende bidrag til Psykiatrien i Nordvest, herunder det hidtidige bidrag til
fællesudgifterne,



at det foreslås Social og Sundhedsudvalget i Holstebro Kommune, at regionen og kommunen i fællesskab drøfter
aftalen om Psykiatrien i Nordvest med henblik på at vurdere, om ressourcerne kan anvendes mere hensigtsmæssigt
til gavn for flere borgere, og

at resultatet af drøftelserne med Holstebro Kommune forelægges psykiatri- og socialudvalget.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Den 22. juni 2022 godkendte regionsrådet i forbindelse med en evaluering, at regionen fortsat indgår i samarbejdet
om Psykiatrien i Nordvest.
Den 18. august 2021 godkendte regionsrådet en tillægsaftale til samarbejdsaftalen om Psykiatrien i Nordvest.
Den 24. juni 2020 godkendte regionsrådet i forbindelse med en status på Psykiatrien i Nordvest og den fremtidige
samarbejdskonstruktion, at regionen fortsat indgår i samarbejdet.
Den 15. december 2017 godkendte regionsrådet aftale om Psykiatrien i Nordvest.

Bilag

Henvendelse om Psykiatrien i Nordvest fra Holstebro Kommune

Samarbejdsaftale om Psykiatrien i Nordvest



Punkt 7: Orientering om ekstraordinære aktiviteter til afvikling af
ventelister #

1-31-72-587-24

Resume
Direktionen orienterer om status på overholdelse af udredningsretten, nedbringelse af de gennemsnitlige ventetider
til behandling og den seneste udvikling på igangsatte og kommende projekter.

Dette er den sidste faste orientering vedrørende ekstraordinære aktiviteter, da midlerne ophørte med udgangen af
2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om ekstraordinære aktiviteter til afvikling af ventetider tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Psykiatri- og socialudvalget

Regionsrådet har i august 2024 besluttet, at den videre opfølgning på de ekstraordinære tiltag til forbedring af
overholdelse af udredningsretten og nedbringelse af de gennemsnitlige ventetider til behandling i resten af 2024
sker ved, at hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget orienteres om målopfyldelse i forhold til overholdelse
af målsætning for udredningsretten og den gennemsnitlige ventetid til behandling. Derudover vil udvalgene
samtidig blive orienteret om den seneste udvikling på igangsatte og kommende projekter.

Af hensyn til at oplysningerne er så opdaterede som muligt, sker orienteringerne ved en mundtlig præsentation af
direktionen. Hovedpointerne vil fremgå af en præsentation, som efter mødet vedlægges som bilag til punktet.

Direktionen vil på mødet give en sidste status på de ekstraordinære aktiviteter ved indgangen til januar 2025.

Administrationen forventer at forelægge hospitalsudvalget en opsamling/evaluering af de igangsatte initiativer i
somatikken i marts/april 2025, når data er klar. Psykiatri- og socialudvalget vil få den næste kvartalsvise status på
nedbringelse af ventetid til udredning og behandling på mødet den 5. marts 2025.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om ekstraordinære aktiviteter til afvikling af ventetider til
efterretning.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget blev orienteret om seneste status på ekstraordinære aktiviteter til
afvikling af ventetider på møderne i september, oktober, november og december 2024.

Regionsrådet godkendte den 21. august 2024, at hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget orienteres om
fremdriften i gennemførelsen af ekstraordinære aktiviteter i resten af 2024.

Bilag

Status på ekstraordinære tiltag

Status på ekstraordinære tiltag - Psykiatrien



Punkt 8: Finansiering af udgifter i Socialområdet i Region Midtjylland til
trepartsaftalen på socialområdet i 2024 og 2025

1-21-73-31-22

Resume
Det foreslås, at taksterne på socialområdet fastholdes i 2025, på trods af stigende udgifter som følge af
trepartsaftalen. Det vurderes, at udgifterne kan afholdes indenfor den vedtagne budgetramme, og uden at der
reduceres i den direkte borgerindsats. De øgede udgifter kan dækkes af et overskud på taksterne i 2023, fortsat
effektiv drift og færre energiomkostninger end forudsat.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at budgetterne og taksterne på Socialområdet i Region Midtjylland fastholdes for
2025, og

at socialområdets udgifter til trepartsaftalen 2024/2025 finansieres indenfor den
vedtagne budgetramme.

Sagsfremstilling
I budgettet for 2025 er socialområdets takster fastlagt ud fra de sædvanlige principper for pris- og lønudviklingen.
Efterfølgende er det via kommunesamarbejdet i den midtjyske region blevet aftalt, at der er mulighed for at
indregne en yderligere takstfremskrivning, da trepartsaftalen om løn og arbejdsvilkår betyder stigende lønudgifter
for driftsherrerne.

Den ekstra mulighed består af en engangsforhøjelse af taksterne i 2025 for at indhente merudgifterne til
trepartsaftalen i 2024 samt en varig takstforhøjelse til dækning for den samlede udgiftsstigning i 2024 og 2025.

Administrationen har undersøgt, hvordan det er muligt at indfase trepartsaftalen i 2024 og 2025 ud fra følgende
overordnede principper:

at det er et bærende hensyn, at det ikke har konsekvenser for den borgerrettede indsats
at kommunernes udgiftspres på socialområdet ligeledes er et bærende hensyn

Trepartsaftalen indfases over perioden 2024-2026 og giver et lønløft til en række faggrupper, som udfører
borgerrettede opgaver på socialområdet. For Socialområdet i Region Midtjylland anslås trepartsaftalen at have
medført ekstraomkostninger på omkring 17 mio. kr. i 2024. I 2025 forventes udgifterne at stige til cirka 30 mio. kr.

Administrationen anbefaler, at Region Midtjylland dækker ekstraomkostninger til trepartsaftalen inden for den
eksisterende budgetramme. Det vurderes, at det er muligt at afholde udgifterne i forbindelse med trepartsaftalen
indenfor det vedtagne budget, uden at det får konsekvenser for kvaliteten i serviceniveauet. Det er således
vurderingen, at taksterne kan fastholdes uændret, uden at der reduceres i den direkte borgerindsats.

De stigende lønomkostninger som følge af trepartsaftalen finansieres på følgende vis:

Overskud fra 2023: Socialområdet kom i 2023 ud med 41,4 mio. kr. i overskud. Heraf blev 24,9 mio. kr. betalt
tilbage til kommunerne. jf. regionsrådets beslutning den 24. april 2024. Den resterende del af overskuddet
har kunnet anvendes til at dække meromkostningerne til trepartsaftalen i 2024.
Effektiv drift: Socialområdet arbejder løbende med effektiviseringer som et led i en ansvarlig økonomisk
forvaltning og som en del af at være en attraktiv samarbejdspart for kommunerne. Socialområdet har
arbejdet målrettet på at reducere udgifter, bl.a. gennem mindre brug af eksterne vikarer og energioptimering.
Stabile energipriser: En permanent takstforhøjelse, som på grund af energikrisen blev indført fra og med
2023, gør, at der er et økonomisk råderum, da energipriserne er normaliseret.
Takstforhøjelsen hjælper i stedet med til at dække udgifter, som vedrører trepartsaftalen. I stedet for at
pengene går til højere priser på varme, elektricitet m.v., går de til personale, der er ansat til at udføre
socialområdets kerneopgaver.

Finansieringen af trepartsudgifterne i 2025 ved uændrede takster i 2025 fremgår af tabel 1.

Tabel 1: Finansieringen af trepartsudgifterne i 2025



Forslag til finansiering
af trepartsaftalen
2025

Beløb
(mio.
kr.)

Beskrivelse

Energikrisetillæg 17,0 Indregnet i taksterne på socialområdet, 1,2 %
fra og med 2023

Effektiviseringer i
specialområderne 2024
og frem

10,5 Samlokalisering af administrative funktioner,
optimeringer ved brug af AI-teknologi,
energioptimeringer, reduktion af vikarudgifter
m.v.

Fortsatte effektiviseringer
i 2025

2,5 Løbende effektiviseringer.

I alt 30,0

Det er en løsning, der balancerer en ansvarlig økonomisk forvaltning med hensynet til en fagligt forsvarlig og sikker
drift. Jævnfør rammeaftalen, som blev behandlet på regionsrådets møde i december, forventes de kommunale
udgifter fortsat at være under pres. Det fordrer, at socialområdet i Region Midtjylland fortsat har fokus på
optimeringer, uden at det går ud over udførelsen af kerneopgaverne.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at budgetterne og taksterne på Socialområdet i Region Midtjylland fastholdes for 2025, og

at socialområdets udgifter til trepartsaftalen 2024/2025 finansieres indenfor den vedtagne budgetramme.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 9: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-1-25

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 5. december 2024. Det næste møde er den
28. februar 2025.

Man kan læse dagsordener og referater fra møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg her:
regioner.dk/om-os/om-danske-regioner/politisk-organisation/psykiatri-og-socialudvalget/

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

https://www.regioner.dk/om-os/om-danske-regioner/politisk-organisation/psykiatri-og-socialudvalget/


Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-1-25

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget
Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget er vedlagt.

Beslutning
Administrationen orienterede om en revideret aftale med Røde Kors om omsorgspladser.

Marianne Karlsmose var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2025



Punkt 11: Underskriftsark #

1-00-1-25

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Marianne Karlsmose, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 16.20.
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